Quoad diuisionem attinet communiter dividunt Doctores irregularitatē in eam quæ prouenit ex delicto, & in eam quæ prouenit ex alio defectu. Quælibet autem ex his irregularitatibus plures sub se continet, ut in sequentibus videtur.

P V N C T U M I.

DE I R E G U L A R I T A T E.

DE hac materia nullus est specialis tractatus in iure canonico, sed occasione diversarum irregularitatum quæ ibi constituuntur, diversos tractatus Doctores edidere, vñ Gratian. & alii in Decr. distinct. 26. & in Decretalibus tit. de homicidio, de corpore visitati, de sententia excommunications. & alii. Vi distinctè procedamus agemus prius de his quæ communia videntur cuiuslibet irregularitati, deinde de his quæ propria sūt.

P V N C T U M I.

De nomine, & natura irregularitatis, eiūs- que diuisione.

1. *Vnde dicta sit irregularitas?*
2. *Expenditor irregularitatis definitio, & qualiter ab aliis cen- sursis differat.*
3. *Quoniam sit irregularitas?*

SI nominis ethymologiam spectemus irregularitas à regu- la deducitur, addita prepositione in, qua priuat onem lig- nificat, id est irregularitas idem est ac priuatio regula seu extra regulam. Etiam cum regula iuris Pontificij sit omnes ad statum clericalem admittere, qui ex priuato exercitare extra hanc regulam erit, irregularisque nuncupabitur. Secun- dum quam significacionem tunitur in presenti irregularitas pro impedimento inquam, & priuatione afflimenti clericorum statum, & regulam. Argum. Textus in capite 1. de sen- tentia, & re iudicata lib. 6. Capite cum medicinalis. §. fine & capite 1. qui de sententia excommunicat. eadem libro & alibi.

Doctores communiter definiunt irregularitatem, ut sit im- pedimentum canonicum primum, & per le impedimentis ordinis susceptionem, & secundari illius vium. Si Archidiac. & Ioann. Andreas in cap. 1. de sententia. & predicata lib. 6. Syl- vestro verbo irregularitas initio. Nauat. cap. 27. n. 91. Courru. in Clement. si stirioris de homicidio, in prime. Henr. lib. 14. cap. 1. num. 2. Gregor. de Valent. t. 4. disp. 7. q. 9. punct. 1. Sayrus lib. 6. cap. 1. num. 2. Sua. disp. 40. se. 1. Cominch. alsp. 18. dub. 1. num. 1. Paul. Layman. lib. 1. summ. tract. 5. part. 5. cap. 1. & alii passim: & colligitur ex cap. significatio 1. de ho- micidio. Impedimentum ponitur loco generis, quia quilibet censura, & quilibet defectus naturalis ordines impediens est impedimentum. Canonicus dicitur, ut excludamus quodlibet aliud impedimentum iura naturæ vel diuino introductum, quo affectus est infidelis, seu non baptizatus, truncus, & scemna; omnes iure naturæ, vel diuino exclu- duntur ab ordinibus. Dicitur directè impedit, ordinis suscep- tionem, ut distinguamus hanc inhabilitatem ab excommuni- catione, suspensione, & interdicto, quæ censura sunt, itemque à depositione, & degradatione. Etiam irregularitas abso- lute non est centuria, cum non sit pena. Quod si aliqua ir- regularitas pena sit, non sit pena medicinalis quæ receden- te contumacia tolli debet, sed sit pena de se perpetua. Præ- terquam quod non tam in penam delicti commissi imponi- tur, quæ ob honorem Ecclesiastici statut, quem dederet in eum assumi qui tale delictum commisit.

Specialiter autem differt irregularitas ab excommuni- catione, ex eo quod directè impedit ordinis susceptionem quatenus talis est, cum tamen excommunicatione illius suscep- tionem impedit quatenus est quædam cum fidelibus communica- & excommunicatione minor quatenus est quoddam Ecclesiæ Sacramentum. A suspensione vero differt, quia suspensi- per se non priuat ordinis susceptionem, sed illius vii, id est foliis clericis aptatum, cum tamen irregularitas tam clericis,

Deinde solet diuidi irregularitas in totalem, & partiæ. Totæ est, quæ priuat ordinum susceptionem, illorumque vii, parialis quæ susceptorum ordinum vii in totum, vel in parte priuat. Etenim homicidium ordinatum superuenient cum via ordinum priuat, secundum verò oculorum, vel manuum defectus, qui tantum priuat ordinatum illorum Ordinum vii qui cum tali defectu comparari non potest.

Præterea subdividuntur irregularitas in perpetuam, & tem- poralem. Perpetua est quæ sola dispensatione tollit, tempora- lis quæ lapsum temporis cessat, vii est irregularitas oræ defectu atratis, quæ adueniente ætate tollit, & in his iste omnes Doctores conuenient, id estque superuenientiam illi- los recensere.

P V N C T U M II.

De causa efficiente, & materiali irregularitatis

1. Nullus alius præter Pontificem irregularitatem indicere posse.
2. Satisfit obiectio.
3. Subiectum irregularitatis est vir baptizatus.
4. Summus Pontifex incapacit. est irregularitatis contrahenda.
5. Episcopus sub lege generali irregularitatem inducentem comprehenduntur.

Cum irregularitas non incurritur, nisi in casibus à iure expressis. Vti deciditur in capite 1. qui de sententia excom- municationis, & nullus alius potest. Pontificis potestarem habeat condendi ius, efficitur sanè à iulo alio quam à Pon- tifice irregularitatem induci posse, vt latè comprobatur. Sicut de censur. disp. 40. se. 1. a num. 7. Avila 7. part. disp. 1. in fine Bonac. t. 1. disp. 7. q. 1. pun. 2. num. 1. & alii

paf. Adversus hanc doctrinam processit Sotus. in 4. disput. 15. q. 1. & Gab. let. 9. in canon. lit. D. ducti ex eo quod nulli videatur prohibitum Iudicibus Pontificis inferioribus irregularitatem aliqui indicere ob delictum commissum. Si enim possunt depositionem, & degradationem inferre quæ graviores sunt penæ, cur non poterunt irregularitatem iudicare? sed sa- cilia est horum solutio, dicimus namque omnibus iudicibus Pontificis inferioribus hanc potestatem derogaram esse in- dictio cap. 1. qui de sententia excomunicata. Nam si expedit deciditur irregularitatem contrahiri non posse nisi in casibus à iure expressis. Si autem alij à Pontifice irregularitatem indi- recte possint, iam extra casus à iure expressis irregularitas contraheretur. Præterea non expediat alios à Pontifice po- testatem habere inducendi irregularitatem, quia irregulari- tas per se non inducitur ad punienda delicta, sed ad vitan- dam indecentiam ortam ex eo quod irregularis in statum Ec- cleasticum assumatur. Statuere autem, & decernere quæ hanc indecentiam inducant cum id commune sit toti Ecclesiæ, pro- prium est Pontificis. Ergo solus Pontifex irregularitatem in- ducre potest, & nullus alius.